
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 –  

P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 26 SETTEMBRE 2025 

 
OGGETTO: Trasferimento alla Comunità Montana di Valle Camonica delle indennità d’occupazione, oltre 
alla rivalutazione monetaria, per l’occupazione senza titolo di attraversamenti del demanio idrico fluviale 
afferenti al Reticolo Idrico Minore nel Comune di Artogne 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato 
Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 
Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

 
 
Premesso che l'art. 3, comma 114, della l.r. 1/2000 stabilisce che sono delegate ai Comuni "le funzioni relative 
all'adozione dei provvedimenti di polizia idraulica di cui al R.D. 25 luglio 1904, n. 523, concernenti il reticolo idrico 
minore" e "la riscossione e l'introito dei canoni per l'occupazione e l'uso delle aree del reticolo idrico minore…, i cui 
proventi sono utilizzati per le spese di gestione delle attività di polizia idraulica e per la manutenzione dei corsi 
d'acqua del reticolo minore stesso"; 
 
Premesso che con delibera n. 6 del 16/05/2022 è stata approvata la bozza di convenzione ai sensi dell’art. 30 del 
d.lgs. 267/2000 con la COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA con sede a Breno (BS) in Piazza F. 
Tassara n. 3, Codice Fiscale: 01766100984 per la gestione in forma associata del servizio di manutenzione del R.I.M.; 
 
Considerato che l’art. 6 lettera a) della suddetta convenzione prevede che il Comune entro il 28 febbraio di ogni 
anno trasferirà alla Comunità Montana i canoni riscossi entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
Dato atto che nell’annualità 2024 il Comune di Artogne ha richiesto alle società interessate i canoni relativi all’ 
indennità d’occupazione, oltre alla rivalutazione monetaria, per l’occupazione senza titolo di attraversamenti del 
demanio idrico fluviale afferenti al Reticolo Idrico Minore nel Comune di Artogne per gli anni 2019-2020-2021-
2022-2023-2024; 
 
Verificato che a seguito della richiesta il comune di Artogne ha incassato i seguenti importi: 

 € 54.250,56 dalla ditta Enel Distribuzione S.p.a. reversale n. 1600 del 2025 
 €  2.906,28 dalla ditta Terna SpA Rete elettrica nazionale reversale n. 3165 del 2024 
 €  5.812,56 dalla ditta Blu Reti Gas reversale n. 3166 del 2024 
 €  4.843,83 dalla ditta Snam Rete gas reversale n. 1574 del 2025 
 
 
Ritenuto pertanto necessario di procedere al trasferimento dei suddetti importi a favore della Comunità 
Montana di Bassa Valle Camonica come previsto dalla convenzione; 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 



 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di trasferire a favore della COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA con sede a Breno (BS) in Piazza 

F. Tassara n. 3, Codice Fiscale: 01766100984 le somme incassate a titolo di indennità d’occupazione, oltre alla 
rivalutazione monetaria, per l’occupazione senza titolo di attraversamenti del demanio idrico fluviale afferenti al 
Reticolo Idrico Minore nel Comune di Artogne così dettagliate: 

 
 € 54.250,56 dalla ditta Enel Distribuzione S.p.a. reversale n. 1600 del 2025 
 €  2.906,28 dalla ditta Terna SpA Rete elettrica nazionale reversale n. 3165 del 2024 
 €  5.812,56 dalla ditta Blu Reti Gas reversale n. 3166 del 2024 
 €  4.843,83 dalla ditta Snam Rete gas reversale n. 1574 del 2025 

3) Di impegnare e liquidare a favore della COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA con sede a Breno 
(BS) in Piazza F. Tassara n. 3, Codice Fiscale: 01766100984 la somma complessiva di € 67.813,23 inerente le 
somme incassate a titolo di indennità d’occupazione, oltre alla rivalutazione monetaria, per l’occupazione senza 
titolo di attraversamenti del demanio idrico fluviale afferenti al Reticolo Idrico Minore nel Comune di Artogne 
per gli anni 2019-2020-2021-2022-2023-2024 sul capitolo 1371 “Trasferimento comunità montana canone di 
concessione RIM” avente codifica D.Lgs. 118/2011 0901104 e piano finanziario U.1.04.01.02.006; 
 

4) Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e delle 
tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile come da tabella sotto riportata 
attestante la copertura finanziaria; 

 
5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
6) Di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 
7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line; 

 
8) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 
dalla ditta appaltatrice nel rispetto della legge n 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Addì, 26/09/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni 
 
Addì, 26/09/2025  

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli  

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e 
si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D. Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPORTO IMPEGNO 

0904104 U.1.04.01.02.006 2025-2027 1371 67.813,23 2025/729 

 
Addì, 30/09/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Sig. Cotti Cometti Gualtiero                         
 

___________________________________________________________________________________________ 
Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì, 01/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 

 


